GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Comissão de Contratação da Parceria Público-Privada

Comunicação FHEMIG/COMISSAOCONTRATACAOPPP nº. 7/2025
Belo Horizonte, 02 de outubro de 2025.

COMUNICADO RELEVANTE Nº 06
EDITAL DE CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 01/2025

COMPLEXO DE SAÚDE HOSPITAL PADRE EUSTÁQUIO – HoPE

A Comissão de Contratação, instituída pela Portaria Presidencial nº 3.424, de 17 de junho de
2025, nos termos dos itens 17.12 e 18 do EDITAL, torna público que o prazo recursal será aberto em
03/10/2025, encerrando-se em 08/10/2025, data limite para apresentação das razões recursais.

Considerando, oportunamente, a publicação do Comunicado Relevante nº 05, que prorrogou
até 03/10/2025 a “Publicação da decisão relacionada ao Envelope nº 3 – Documentos de Habilitação da
licitante provisoriamente classificada em primeiro lugar” e a “Publicação da ata de julgamento e abertura do
prazo recursal”, procede-se à atualização das datas dos eventos indicados no Preâmbulo do EDITAL de
Concorrência nº 01/2025:

Evento Descrição dos Evento Data
1 Publicação do edital 18/06/2025
2 Final do prazo para agendamento de visita técnica 05/09/2025
3 Final do prazo para realização de visita técnica 10/09/2025

4 Final do prazo para apresentação de pedido de
esclarecimento 12/08/2025

5 Final do prazo para divulgação das respostas aos
esclarecimentos até 09/09/2025

6 Final do prazo para apresentação de impugnação ao
edital 10/09/2025

7 Final do prazo para decisão sobre as impugnações 15/09/2025

8

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES -
Recebimento, pela COMISSÃO DE
CONTRATAÇÃO, do ENVELOPE Nº 1 –
GARANTIA DE PROPOSTA, do ENVELOPE Nº 2 –
PROPOSTA ECONÔMICA e do ENVELOPE Nº 3 –
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

16/09/2025, das
10h às 12h

9 Divulgação do resultado da análise do ENVELOPE
Nº 1 – GARANTIA DE PROPOSTA

Até a data
anterior à
SESSÃO

PÚBLICA

 

Comunicação 7 Comunicado Relevante nº 06 (124241795)         SEI 2270.01.0045517/2025-44 / pg. 1

10

SESSÃO PÚBLICA
Abertura do ENVELOPE Nº 2 – PROPOSTA
ECONÔMICA das LICITANTES cujos
ENVELOPES Nº 1 tenham sido aceitos.
Classificação das PROPOSTAS ECONÔMICAS.
Etapa de lances, caso aplicável. Classificação da
melhor proposta.
Abertura do ENVELOPE Nº 3 – DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO da LICITANTE cuja PROPOSTA
ECONÔMICA seja provisoriamente classificada em
primeiro lugar.

19/09/2025, às
10h

11
Publicação da decisão relacionada ao ENVELOPE Nº
3 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da licitante
provisoriamente classificada em primeiro lugar.

03/10/2025

12 Publicação da ata de julgamento e abertura do prazo
recursal 03/10/2025

13
Término do prazo para apresentação das razões
recursais, divulgação dos recursos interpostos e início
do prazo para apresentação de contrarrazões recursais

08/10/2025

14 Término do prazo para apresentação de contrarrazões
recursais 13/10/2025

15 Publicação do julgamento dos recursos 30/10/2025

16

Publicação dos atos de homologação e adjudicação e
início do prazo para a comprovação de atendimento,
pela ADJUDICATÁRIA, das condições prévias à
assinatura do CONTRATO

30/10/2025

17
Prazo final de comprovação de atendimento, pela
ADJUDICATÁRIA, das condições prévias à
assinatura do CONTRATO

29/12/2025

18 Data máxima prevista para assinatura do
CONTRATO 27/02/2026

Atenciosamente,

Daniela Neto Ferreira Melki

MASP 1295695-9

Presidente da Comissão de Contratação

Paulo Sérgio Mendes César

MASP 669551-4

Membro titular da Comissão de Contratação

Paola Cristina Soares da Silva

Comunicação 7 Comunicado Relevante nº 06 (124241795)         SEI 2270.01.0045517/2025-44 / pg. 2

MASP 1066413-4

Membro titular da Comissão de Contratação

Paola de Sá Menezes

MASP 1148231-2

Membro titular da Comissão de Contratação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Neto Ferreira Melki , Presidente (a) da Comissão ,
em 02/10/2025, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Paola Cristina Soares da Silva , Membro(a) da Comissão,
em 02/10/2025, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Mendes César , Membro(a) da Comissão, em
02/10/2025, às 16:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Paola de Sá Menezes , Membro(a) da Comissão, em
02/10/2025, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 124241795 e
o código CRC B4D5AD62.

Referência: Processo nº 2270.01.0045517/2025-44 SEI nº 124241795

Comunicação 7 Comunicado Relevante nº 06 (124241795)         SEI 2270.01.0045517/2025-44 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 7 Comunicado Relevante nº 06 (124241795)